Abgrenzung Wanderweg-Kategorien: Entscheidungshilfe für Wanderwegverantwortliche
Entscheidungshilfe für Wanderwegverantwortliche

Bewertungsblatt für die Punktebewertung

Das vorliegende Bewertungsblatt dient als Hilfsmittel für die Einschätzung des Wegcharakters oder des Anforderungsniveaus von Wegsituationen.

Das Bewertungsergebnis darf keinesfalls automatisch zur Einteilung des beurteilten Wegabschnitts in die entsprechende Kategorie (Wanderweg, Bergwanderweg, Alpinwanderweg) führen. Für den definitiven Entscheid über die Wegkategorie ist die Berücksichtigung der besonderen Stellen wie Leitern, Brücken, Kletterstellen, Gletscher und Firnfelder sowie das Absturzrisiko und die Notwendigkeit von Geländern notwendig. Erläuterungen dazu sind in der Fachbroschüre «Abgrenzung Wanderweg-Kategorien: Entscheidungshilfe für Wanderwegverantwortliche» auf Seite 10 ff. zu finden

	
	Datum: .
	Beurteilung durch: 

	Beurteilte Stelle
	Flurname: 
	Koordinaten: 

	Bemerkungen
	



	1. Breite des Wegkorridors
	Punkte
	Punkte

	> 120 cm
	
	0
	

	81 - 120 cm
	
	5
	

	31 - 80 cm
	
	10
	

	≤ 30 cm
	
	20
	



	2. Beschaffenheit der Wegoberfläche
	Punkte
	Punkte

	Kies, Belag
	verdichtete Kiesoberfläche oder Hartbelag
	0
	

	Erdboden
	stabiler Erdboden, 
rasch abtrocknend
	eben, mit oder ohne Bewuchs
	2
	

	
	
	mit vorstehenden Steinen oder Wurzeln
	4
	

	
	stabiler Erdboden, 
langsam abtrocknend
	eben, mit oder ohne Bewuchs
	6
	

	
	
	mit vorstehenden Steinen oder Wurzeln
	8
	

	
	instabiler Erdboden, z.B. Körner ohne Zusammenhalt oder Morast, 
mit oder ohne Bewuchs/Steine/Wurzeln
	13
	

	Fels
	stabiler Fels oder unbewegliche Steine mit rauer Oberfläche, rasch abtrocknend
	eben, ohne Spalten
	2
	

	
	
	uneben oder mit Spalten
	5
	

	
	stabiler Fels oder unbewegliche Steine mit rauer Oberfläche, langsam abtrocknend
	eben, ohne Spalten
	7
	

	
	
	uneben oder mit Spalten
	8
	

	
	Fels mit glatter Oberfläche oder instabiles Geröll
	13
	



	3. Längsneigung des Weges (Abschnittslänge: 5 bis 15 Meter)
	Punkte
	Punkte

	≤ 20 %
	≤ 11.5°
	
	0
	5

	21 - 40 %
	12 - 22°
	
	5
	

	41 - 70 %
	22.5 - 35° 
	
	10
	

	71 - 100 %
	35.5 - 45°
	
	15
	

	> 100 %
	> 45°
	
	20
	





	4. Talseitige Hangneigung (für die Messung relevante Länge: 5 bis 20 Meter); der Wert kann bis auf null reduziert werden
	Punkte
	Punkte

	≤ 40 %
	≤ 22°
	
	0
	

	41 - 70 %
	22.5 - 35°
	
	5
	

	71 - 100 % 
	35.5 - 45°
	
	10
	

	100 - 130 %
	45.5 - 52.5°
	
	15
	

	> 130 %
	> 52.5°
	
	20
	

	Senkrechte Wand 
	
	20
	



	5. Hanglänge; der Wert kann bis auf null reduziert werden
	Punkte
	Punkte

	≤ 20 m
	
	0
	

	21 - 50 m
	
	4
	

	51 - 100 m
	
	7
	

	> 100 m
	
	10
	

	Senkrechte Wand > 3 m oder Hang, der vor einem voraussichtlichen Stillstand in eine senkrechte Wand übergeht
	10
	



	6. Höhenlage
	Punkte
	Punkte

	< 1500 m ü. M
	
	0
	

	1501 - 2000 m ü. M
	
	5
	

	2001 - 2500 m ü. M 
	
	7
	

	2501 - 3000 m ü. M
	
	9
	

	> 3000 m ü. M
	
	12
	



	7. Technische Hilfsmittel
	Punkte
	Punkte

	Geländer
	-15
	

	Nur für die Abgrenzung Berg-/Alpinwanderweg und höher zu berücksichtigen:
Kette│   Drahtseil │   Handlauf │   Haltegriff  
	-10
	

	Stufen
	-10
	



	8. Gesamtpunktezahl
	Punkte

	
	

	Anforderungsniveau
«Wanderweg»
	Anforderungsniveau
«Bergwanderweg»
	Anforderungsniveau
«Alpinwanderweg»
	Anforderungsniveau
höher

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	25
	35
	45
	55
	65
	75
	85
	95


	9. Weitere Faktoren mit Einfluss auf die Klassierung (Auswahl)
	Einfluss

	Viele anspruchsvolle Stellen auf dem Wegabschnitt
	 Eher höhere Kategorie

	Beide Wegseiten exponiert (Krete)
	

	Nächste Schutzhütte (oder ähnliches) weit entfernt
	

	Gebiet mit häufiger und rascher Nebelbildung
	

	Vereiste Stellen im Sommerhalbjahr (v. a. bei Exposition NW - N - E)
	

	Wegumgebung 
	Gras oder Fels 
	

	
	Wald, Buschwerk
	 Eher tiefere Kategorie



	10. Entscheid
	Begründung

	Wanderweg
Bergwanderweg
Alpinwanderweg
Keine Kategorie
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